



# 平成12年6月期 中間決算短信

平成12年 8月10日

会社名 楽天株式会社  
 コード番号 4755  
 本社所在地 東京都目黒区中目黒2-6-20  
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役財務経理部長  
 氏名 高山 健

登録銘柄  
 TEL(03)5720-3041

決算取締役会開催日 平成12年 8月10日  
 中間配当支払開始日 平成 - 年 - 月 - 日

中間配当制度の有無  有 ・ 無

1. 12年6月中間期の業績(平成12年1月1日~平成12年6月30日) (百万円未満切捨)

## (1) 経営成績

|          | 売上高   | 対前年中間期<br>増減率 | 営業利益 | 対前年中間期<br>増減率 | 経常利益 | 対前年中間期<br>増減率 |
|----------|-------|---------------|------|---------------|------|---------------|
|          | 百万円   | %             | 百万円  | %             | 百万円  | %             |
| 12年6月中間期 | 1,127 | (580.7)       | 407  | (415.1)       | 272  | (241.6)       |
| 11年6月中間期 | 165   | (-)           | 79   | (-)           | 79   | (-)           |
| 11年12月期  | 603   |               | 228  |               | 227  |               |

|          | 中間(当期)純利益 | 対前年中間期<br>増減率 | 1株当たり中間<br>(当期)純利益 | 会計処理基準     |
|----------|-----------|---------------|--------------------|------------|
|          | 百万円       | %             | 円 銭                |            |
| 12年6月中間期 | 155       | (333.3)       | 13,585 19          | 中間財務諸表作成基準 |
| 11年6月中間期 | 35        | (-)           | 62,814 80          | 中間財務諸表作成基準 |
| 11年12月期  | 107       |               | 14,518 46          | -          |

(注) 1. 期中平均株式数 12年6月中間期 11,441株 11年6月中間期 571株 11年12月期 7,395株  
 \* 平成12年7月7日付で株式分割(1株を8株に分割)を実施しておりますが、期中平均株式数の計算は分割前の株式数によっております。  
 2. 会計処理の方法の変更  有 ・ 無

## (2) 配当状況

|          | 1株当たり中間配当金 | 1株当たり年間配当金 |
|----------|------------|------------|
|          | 円 銭        | 円 銭        |
| 12年6月中間期 |            |            |
| 11年6月中間期 |            |            |
| 11年12月期  |            |            |

## (3) 財政状態

|          | 総資産    | 株主資本   | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本    |
|----------|--------|--------|--------|--------------|
|          | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭          |
| 12年6月中間期 | 48,772 | 47,515 | 97.4   | 3,850,564 67 |
| 11年6月中間期 | 362    | 176    | 48.6   | 308,658 00   |
| 11年12月期  | 987    | 560    | 56.8   | 51,710 38    |

(注) 期末発行済株式数 12年6月中間期 12,340株 11年6月中間期 571株 11年12月期 10,840株  
 \* 平成12年7月7日付で株式分割(1株を8株に分割)を実施しておりますが、期末発行済株式数は分割前の株式数であります。

## 1. 当中間期及び通期の業績の概況

当上半期におけるわが国経済は、民間設備投資の回復に加え、情報通信関連など一部の業種で新規求人が増加するなど雇用情勢にも若干の落ち着きがみられます。

また、通信白書によれば、平成 11 年の国内インターネット人口は、急成長を続ける携帯電話端末等による利用者を含め、2,706 万人(対前年比 59.7%増)と推計されています。

このような状況の中で、当社の当上半期における概況は以下の通りであります。

売上高は 1,127 百万円(前年同期比 580.7%増)と前年同期比 961 百万円の増加となりました。出店企業の急速な増加(中間期末のシステム利用契約店舗数は 3,478 店舗)により、システム利用料(出店料)が 764 百万円(前年同期比 436.2%増)と大幅に増加した他、広告売上が 190 百万円(前年同期比 1,801.0%増) 昨年 9 月にサービスを開始したフリーマーケットのシステム利用料が 95 百万円、楽天大学(昨年 12 月開講)を中心としたその他の売上高が 76 百万円(前年同期比 488.8%増)とそれぞれ売上増加に寄与しております。

なお、システム利用料(出店料)への依存度は当該金額の増加にもかかわらず、他のサービスの売上高増加により、67.8%まで低下(前中間期 86.1%)してきております。

一方、当中間期はテレビコマーシャルを実施したことに加え、業容拡大への対応として本社移転を実施したことによる経費増、年末に支給する業績賞与に対する支給見込額の未払計上等により、営業利益率は 36.1%と前中間期(47.7%)に比べ低下いたしました。ただし営業利益の実額は 407 百万円と前中間期(79 百万円)に比べ 415.1%増加しております。また株式公開に伴い新株発行費及び公開関連費を営業外費用に計上したことにより経常利益は 272 百万円(前年同期比 241.6%増)となりました。

なお、上記金額には消費税等は含まれておりません。

今後の見通しといたしましては、エレクトロニック・コマースが急成長を続けるなかで、オンライン・モール事業への新規参入も相次いでおり、モールの規模やサービス・機能の質がより重要視されると考えております。

当社は、「楽天市場」のブランドのもとに、店舗数の増大によるモールの充実を図るとともに、共同購入機能、携帯電話向けサービスなど、新機能・新サービスの追加により、一層充実したショッピング・モールの形成に努めてまいります。またサイト内のコミュニティ機能の強化を図るべく、10 月 1 日より完全子会社となる株式会社インフォキャストのメーリングリストサービスの活用を行ってまいります。フリーマーケットについては、サービス及びシステムの改善による利用者の利便性向上に加え、エスクロー・サービスの導入による取引の安全面での充実を図る予定であります。

さらに設備の面については、現在進行中のサーバー・システムの大規模増強を終了させ、消費者及び出店者の利便性・快適性を大きく向上させる予定であります。

## 2. 比較中間財務諸表

### (1) 比較中間貸借対照表

(単位：千円)

| 科 目            | 期 別 | 前中間会計期間末<br>(平成11年6月30日現在) |       | 当中間会計期間末<br>(平成12年6月30日現在) |       | 前事業年度の<br>要約貸借対照表<br>(平成11年12月31日現在) |       |
|----------------|-----|----------------------------|-------|----------------------------|-------|--------------------------------------|-------|
|                |     | 金 額                        | 構 成 比 | 金 額                        | 構 成 比 | 金 額                                  | 構 成 比 |
| (資 産 の 部)      |     |                            | %     |                            | %     |                                      | %     |
| 流動資産           |     |                            |       |                            |       |                                      |       |
| 1. 現金及び預金      |     | 225,792                    |       | 12,390,583                 |       | 725,871                              |       |
| 2. 売 掛 金       |     | 8,411                      |       | 227,848                    |       | 48,299                               |       |
| 3. 有 価 証 券     |     | 90,029                     |       | 34,898,930                 |       | 90,090                               |       |
| 4. その他の流動資産    |     | 3,674                      |       | 29,718                     |       | 7,563                                |       |
| 貸倒引当金          |     | 25                         |       | 700                        |       | 160                                  |       |
| 流動資産合計         |     | 327,882                    | 90.4  | 47,546,380                 | 97.5  | 871,665                              | 88.3  |
| 固定資産           |     |                            |       |                            |       |                                      |       |
| 1. 有形固定資産 *1   |     | 5,651                      | 1.6   | 525,619                    | 1.1   | 70,040                               | 7.1   |
| 2. 無形固定資産      |     | 535                        | 0.1   | 238,548                    | 0.5   | 2,446                                | 0.2   |
| 3. 投資その他の資産 *2 |     | 28,637                     | 7.9   | 462,238                    | 0.9   | 43,106                               | 4.4   |
| 固定資産合計         |     | 34,824                     | 9.6   | 1,226,406                  | 2.5   | 115,593                              | 11.7  |
| 資産合計           |     | 362,707                    | 100.0 | 48,772,787                 | 100.0 | 987,259                              | 100.0 |

(単位：千円)

| 科 目               | 期 別 | 前中間会計期間末<br>(平成11年6月30日現在) |       | 当中間会計期間末<br>(平成12年6月30日現在) |       | 前事業年度の<br>要約貸借対照表<br>(平成11年12月31日現在) |       |
|-------------------|-----|----------------------------|-------|----------------------------|-------|--------------------------------------|-------|
|                   |     | 金 額                        | 構 成 比 | 金 額                        | 構 成 比 | 金 額                                  | 構 成 比 |
| (負 債 の 部)         |     |                            | %     |                            | %     |                                      | %     |
| 流 動 負 債           |     |                            |       |                            |       |                                      |       |
| 1. 買 掛 金          |     | -                          |       | 60                         |       | -                                    |       |
| 2. 未 払 法 人 税 等 *3 |     | 43,810                     |       | 106,810                    |       | 116,000                              |       |
| 3. 前 受 金          |     | 133,371                    |       | 539,417                    |       | 268,274                              |       |
| 4. その他の流動負債       |     | 9,281                      |       | 609,150                    |       | 42,444                               |       |
| 流 動 負 債 合 計       |     | 186,463                    | 51.4  | 1,255,438                  | 2.6   | 426,718                              | 43.2  |
| 固 定 負 債           |     |                            |       |                            |       |                                      |       |
| 新 株 引 受 権         |     | -                          |       | 1,380                      |       | -                                    |       |
| 固 定 負 債 合 計       |     | -                          |       | 1,380                      | 0.0   | -                                    |       |
| 負 債 合 計           |     | 186,463                    | 51.4  | 1,256,818                  | 2.6   | 426,718                              | 43.2  |
| (資 本 の 部)         |     |                            |       |                            |       |                                      |       |
| 資 本 金             |     | 60,000                     | 16.5  | 16,383,020                 | 33.6  | 445,520                              | 45.1  |
| 新株式払込金 *4         |     | 72,000                     | 19.9  | -                          |       | -                                    |       |
| 資 本 準 備 金         |     | 720                        | 0.2   | 30,862,500                 | 63.2  | -                                    |       |
| その他の剰余金           |     |                            |       |                            |       |                                      |       |
| 中間(当期)未処分利益       |     | 43,523                     |       | 270,448                    |       | 115,020                              |       |
| その他の剰余金合計         |     | 43,523                     | 12.0  | 270,448                    | 0.6   | 115,020                              | 11.7  |
| 資 本 合 計           |     | 176,243                    | 48.6  | 47,515,968                 | 97.4  | 560,540                              | 56.8  |
| 負 債 ・ 資 本 合 計     |     | 362,707                    | 100.0 | 48,772,787                 | 100.0 | 987,259                              | 100.0 |

## (2) 比較中間損益計算書

(単位：千円)

| 科 目          | 期 別 | 前中間会計期間<br>(自 平成11年1月1日<br>至 平成11年6月30日) |       | 当中間会計期間<br>(自 平成12年1月1日<br>至 平成12年6月30日) |       | 前事業年度の<br>要約損益計算書<br>(自 平成11年1月1日<br>至 平成11年12月31日) |       |
|--------------|-----|--|-------|--|-------|---|-------|
|              |     | 金 額                                      | 構 成 比 | 金 額                                      | 構 成 比 | 金 額   | 構 成 比 |
| 売 上 高        |     | 165,616                                  | 100.0 | 1,127,389                                | 100.0 | 603,562   | 100.0 |
| 売 上 原 価      |     | 13,902                                   | 8.4   | 116,559                                  | 10.3  | 50,818  | 8.4   |
| 売 上 総 利 益    |     | 151,714                                  | 91.6  | 1,010,830                                | 89.7  | 552,744   | 91.6  |
| 販売費及び一般管理費   | *5  | 72,677                                   | 43.9  | 603,713                                  | 53.6  | 324,649   | 53.8  |
| 営 業 利 益      |     | 79,036                                   | 47.7  | 407,117                                  | 36.1  | 228,095   | 37.8  |
| 営 業 外 収 益    | *1  | 667                                      | 0.4   | 13,176                                   | 1.1   | 1,335   | 0.2   |
| 営 業 外 費 用    | *2  | -  |       | 148,004                                  | 13.1  | 1,686   | 0.3   |
| 経 常 利 益      |     | 79,703                                   | 48.1  | 272,289                                  | 24.1  | 227,744   | 37.7  |
| 特 別 損 失      | *3  | -  |       | 9,394                                    | 0.8   | -   |       |
| 税引前中間(当期)純利益 |     | 79,703                                   | 48.1  | 262,895                                  | 23.3  | 227,744   | 37.7  |
| 法人税、住民税及び事業税 | *5  | 43,836                                   | 26.4  | 107,466                                  | 9.5   | 120,380   | 19.9  |
| 中間(当期)純利益    |     | 35,867                                   | 21.7  | 155,428                                  | 13.8  | 107,364   | 17.8  |
| 前 期 繰 越 利 益  |     | 7,656                                    |       | 115,020                                  |       | 7,656   |       |
| 中間(当期)未処分利益  |     | 43,523                                   |       | 270,448                                  |       | 115,020   |       |

中間財務諸表作成の基本となる事項

| 期 別<br>項 目                                     | 前中間会計期間<br>( 自 平成11年 1月 1日 )<br>( 至 平成11年 6月30日 )   | 当中間会計期間<br>( 自 平成12年 1月 1日 )<br>( 至 平成12年 6月30日 )  |
|--|---|--|
| 1. 事業年度の財務諸表作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準 | ( 1 ) 減価償却費の計上基準<br>減価償却費は、当中間会計期末における固定資産の年間減価償却費見積額を期間により按分して計上しております。<br>( 2 ) 法人税、住民税及び事業税の計上基準<br>法人税、住民税及び事業税は、当中間会計期間を一事業年度とみなして計算した税額を計上しております。 | ( 1 ) 減価償却費の計上基準<br>同 左<br>( 2 ) 法人税、住民税及び事業税の計上基準<br>同 左  |
| 2. 有形固定資産の減価償却の方法                              | 法人税法による定率法  | 法人税法による定率法<br>ただし建物(附属設備を除く)については法人税法による定額法<br>平成10年度の税制改正に伴い、平成10年4月1日以降に取得した建物(附属設備を除く)については法人税法による定額法を採用しております。なお、前事業年度以前の取得はありません。 |
| 3. リース取引の処理方法                                  | リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。  | 同 左  |
| 4. 消費税等の会計処理                                   | 税抜方式によっております。<br>なお、仮受消費税等及び仮払消費税等は相殺のうえ、流動負債の「その他」に含めて表示しております。  | 同 左  |

会計方針の変更

| 前中間会計期間<br>( 自 平成11年 1月 1日 )<br>( 至 平成11年 6月30日 ) | 当中間会計期間<br>( 自 平成12年 1月 1日 )<br>( 至 平成12年 6月30日 )  |
|---|--|
| -   | <p>サーバー関連通信費は、従来、販売費及び一般管理費に計上しておりましたが、当中間会計期間より、売上原価に計上する方法に変更しております。</p> <p>この変更は、「楽天市場」の急激な業容拡大に対応してサーバーを増設したことに伴い、当該通信費の金額的重要性が増大したこと及び売上原価として計上すべき金額が著しく増加したことを考慮し、より適正な利益管理を実施するために行ったものであります。</p> <p>この変更により、従来の方法に比較して売上総利益は21,800千円減少しておりますが、営業利益、経常利益及び税引前中間純利益に与える影響はありません。</p> |

追加情報

| 前中間会計期間<br>( 自 平成11年 1月 1日 )<br>( 至 平成11年 6月30日 ) | 当中間会計期間<br>( 自 平成12年 1月 1日 )<br>( 至 平成12年 6月30日 )   |
|---|---|
| -   | <p>自社利用のソフトウェアについては、「研究開発費及びソフトウェアの会計処理に関する実務指針」(日本公認会計士協会 会計制度委員会報告第12号 平成11年3月31日)の経過措置の適用により、従来の会計処理方法を継続しております。</p> <p>ただし、同報告により上記に係るソフトウェアの表示については、当中間会計期間より投資その他の資産から無形固定資産に変更しております。</p> <p>なお、減価償却方法は、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。</p> |

注 記 事 項

(中間貸借対照表関係)

| 前中間会計期間末<br>(平成11年 6月30日現在)   | 当中間会計期間末<br>(平成12年 6月30日現在)  | 前事業年度末<br>(平成11年12月31日現在)  |      |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |   |  |     |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |
|---|--|--|------|--|----|-----|-------|--|--|-------|--------|---------|----------|---|--|-----|--|----|-----|-------|--|--|-------|--------|---------|----------|
| *1. 有形固定資産の減価償却累計額<br>1,003 千円  | *1. 有形固定資産の減価償却累計額<br>36,355 千円  | *1. 有形固定資産の減価償却累計額<br>6,039 千円   |      |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |   |  |     |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |
| *2.<br>-  | *2. 主な外貨建資産<br><br><table border="0" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30%;"></td> <td style="width: 20%; text-align: center;">中間貸借</td> <td style="width: 50%;"></td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">科目</td> <td style="text-align: center;">外貨額</td> <td style="text-align: center;">対 照 表</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td style="text-align: center;">計 上 額</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>100千米ドル</td> <td>10,204千円</td> </tr> </table> |  | 中間貸借 |  | 科目 | 外貨額 | 対 照 表 |  |  | 計 上 額 | 投資有価証券 | 100千米ドル | 10,204千円 | *2. 主な外貨建資産<br><br><table border="0" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30%;"></td> <td style="width: 20%; text-align: center;">貸 借</td> <td style="width: 50%;"></td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">科目</td> <td style="text-align: center;">外貨額</td> <td style="text-align: center;">対 照 表</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td style="text-align: center;">計 上 額</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>100千米ドル</td> <td>10,204千円</td> </tr> </table> |  | 貸 借 |  | 科目 | 外貨額 | 対 照 表 |  |  | 計 上 額 | 投資有価証券 | 100千米ドル | 10,204千円 |
|   | 中間貸借   |  |      |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |   |  |     |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |
| 科目  | 外貨額  | 対 照 表  |      |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |   |  |     |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |
|   |  | 計 上 額  |      |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |   |  |     |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |
| 投資有価証券  | 100千米ドル  | 10,204千円   |      |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |   |  |     |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |
|   | 貸 借  |  |      |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |   |  |     |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |
| 科目  | 外貨額  | 対 照 表  |      |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |   |  |     |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |
|   |  | 計 上 額  |      |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |   |  |     |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |
| 投資有価証券  | 100千米ドル  | 10,204千円   |      |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |   |  |     |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |
| *3. 未払事業税は、従来、「未払事業税」として表示しておりましたが、当中間会計期間より「未払法人税等」に含めて表示しております。なお、当中間会計期間の未払事業税は8,927千円であります。   | *3.<br>-   | *3. 未払事業税は、従来、「未払事業税」として表示しておりましたが、当期より「未払法人税等」に含めて表示しております。なお、当期の未払事業税は24,500千円であります。 |      |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |   |  |     |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |
| *4. 新株式払込金は、第1回新株引受権付社債の新株引受権の全部行使に基づき、平成11年6月30日を払込期日とする新株式600株（1株の発行価額120,000円）の払込によるものであります。なお、平成11年7月1日付で36,000千円を資本金に、36,000千円を資本準備金にそれぞれ繰入れております。 | *4.<br>-   | *4.<br>-   |      |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |   |  |     |  |    |     |       |  |  |       |        |         |          |





## (リース取引関係)

| 前中間会計期間<br>(自平成11年1月1日<br>至平成11年6月30日)  | 当中間会計期間<br>(自平成12年1月1日<br>至平成12年6月30日)                                      | 前事業年度<br>(自平成11年1月1日<br>至平成11年12月31日)                                       |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
|---|---|---|----------------|---------------|---------|-------|---|--------|--------|----------|-------|---------|-------|---|--------|-------|---|-------|-------------|----------------|---------------|--|--|--|------|--------|-------|-------|-------|-----|-------|-------|-------|---|--|-------------|----------------|-------------|--|--|--|------|--------|-------|-------|-------|-----|-------|-------|-------|
| リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引  | リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引                                    | リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引                                    |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 1.リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額   | 1.リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額                                       | 1.リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額<br/>相当額</th> <th>減価償却<br/>累計額相当額</th> <th>中間期末<br/>残高相当額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>(千円)</td> </tr> <tr> <td>工具器具備品</td> <td>8,213</td> <td>1,691</td> <td>6,521</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>8,213</td> <td>1,691</td> <td>6,521</td> </tr> </tbody> </table> |   | 取得価額<br>相当額   | 減価償却<br>累計額相当額 | 中間期末<br>残高相当額 |         |       |   | (千円)   | 工具器具備品 | 8,213    | 1,691 | 6,521   | 合 計   | 8,213   | 1,691  | 6,521 | <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額<br/>相当額</th> <th>減価償却<br/>累計額相当額</th> <th>中間期末<br/>残高相当額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>(千円)</td> </tr> <tr> <td>工具器具備品</td> <td>8,213</td> <td>3,334</td> <td>4,879</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>8,213</td> <td>3,334</td> <td>4,879</td> </tr> </tbody> </table> |       | 取得価額<br>相当額 | 減価償却<br>累計額相当額 | 中間期末<br>残高相当額 |  |  |  | (千円) | 工具器具備品 | 8,213 | 3,334 | 4,879 | 合 計 | 8,213 | 3,334 | 4,879 | <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額<br/>相当額</th> <th>減価償却<br/>累計額相当額</th> <th>期末残高<br/>相当額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>(千円)</td> </tr> <tr> <td>工具器具備品</td> <td>8,213</td> <td>2,512</td> <td>5,700</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>8,213</td> <td>2,512</td> <td>5,700</td> </tr> </tbody> </table> |  | 取得価額<br>相当額 | 減価償却<br>累計額相当額 | 期末残高<br>相当額 |  |  |  | (千円) | 工具器具備品 | 8,213 | 2,512 | 5,700 | 合 計 | 8,213 | 2,512 | 5,700 |
|   | 取得価額<br>相当額   | 減価償却<br>累計額相当額  | 中間期末<br>残高相当額  |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
|   |   |   | (千円)           |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 工具器具備品  | 8,213   | 1,691   | 6,521          |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 合 計   | 8,213   | 1,691   | 6,521          |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
|   | 取得価額<br>相当額   | 減価償却<br>累計額相当額  | 中間期末<br>残高相当額  |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
|   |   |   | (千円)           |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 工具器具備品  | 8,213   | 3,334   | 4,879          |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 合 計   | 8,213   | 3,334   | 4,879          |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
|   | 取得価額<br>相当額   | 減価償却<br>累計額相当額  | 期末残高<br>相当額    |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
|   |   |   | (千円)           |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 工具器具備品  | 8,213   | 2,512   | 5,700          |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 合 計   | 8,213   | 2,512   | 5,700          |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 2.未経過リース料中間期末残高相当額<br>(千円)  | 2.未経過リース料中間期末残高相当額<br>(千円)  | 2.未経過リース料期末残高相当額<br>(千円)  |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| <table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 内</td> <td>1,572</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td>5,081</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>6,653</td> </tr> </tbody> </table>   | 1 年 内   | 1,572   | 1 年 超          | 5,081         | 合 計     | 6,653 | <table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 内</td> <td>1,640</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td>3,441</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>5,081</td> </tr> </tbody> </table>   | 1 年 内  | 1,640  | 1 年 超    | 3,441 | 合 計     | 5,081 | <table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 内</td> <td>1,605</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td>4,270</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>5,876</td> </tr> </tbody> </table>       | 1 年 内  | 1,605 | 1 年 超   | 4,270 | 合 計         | 5,876          |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 1 年 内   | 1,572   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 1 年 超   | 5,081   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 合 計   | 6,653   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 1 年 内   | 1,640   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 1 年 超   | 3,441   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 合 計   | 5,081   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 1 年 内   | 1,605   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 1 年 超   | 4,270   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 合 計   | 5,876   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 3.支払リース料、減価償却費及び支払利息相当額<br>(千円)   | 3.支払リース料、減価償却費及び支払利息相当額<br>(千円)   | 3.支払リース料、減価償却費及び支払利息相当額<br>(千円)   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| <table border="1"> <tbody> <tr> <td>支払リース料</td> <td>915</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>821</td> </tr> <tr> <td>支払利息相当額</td> <td>154</td> </tr> </tbody> </table>   | 支払リース料  | 915   | 減価償却費相当額       | 821           | 支払利息相当額 | 154   | <table border="1"> <tbody> <tr> <td>支払リース料</td> <td>915</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>821</td> </tr> <tr> <td>支払利息相当額</td> <td>121</td> </tr> </tbody> </table> | 支払リース料 | 915    | 減価償却費相当額 | 821   | 支払利息相当額 | 121   | <table border="1"> <tbody> <tr> <td>支払リース料</td> <td>1,831</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>1,642</td> </tr> <tr> <td>支払利息相当額</td> <td>291</td> </tr> </tbody> </table> | 支払リース料 | 1,831 | 減価償却費相当額  | 1,642 | 支払利息相当額     | 291            |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 支払リース料  | 915   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 減価償却費相当額  | 821   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 支払利息相当額   | 154   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 支払リース料  | 915   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 減価償却費相当額  | 821   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 支払利息相当額   | 121   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 支払リース料  | 1,831   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 減価償却費相当額  | 1,642   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 支払利息相当額   | 291   |   |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 4.減価償却費相当額の算定方法<br>リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。   | 4.減価償却費相当額の算定方法<br>リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。                       | 4.減価償却費相当額の算定方法<br>リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。                       |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |
| 5.利息相当額の算定方法<br>リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。   | 5.利息相当額の算定方法<br>リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。 | 5.利息相当額の算定方法<br>リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。 |                |               |         |       |   |        |        |          |       |         |       |   |        |       |   |       |             |                |               |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |   |  |             |                |             |  |  |  |      |        |       |       |       |     |       |       |       |

(重要な後発事象)

| 前中間会計期間<br>(自平成11年1月1日<br>至平成11年6月30日)   | 当中間会計期間<br>(自平成12年1月1日<br>至平成12年6月30日) | 前事業年度<br>(自平成11年1月1日<br>至平成11年12月31日) |     |                  |   |     |       |  |    |      |  |    |      |  |    |      |  |    |   |   |
|--|--|---------------------------------------|-----|------------------|---|-----|-------|--|----|------|--|----|------|--|----|------|--|----|---|---|
| <p>1. 平成11年9月14日開催の取締役会において、第三者割当増資による新株式の発行を決議致しました。</p> <p>新株式発行要領</p> <p>(1) 発行新株式数 無額面普通株式 184株<br/> (2) 発行価額1株につき 1,700,000円<br/> (3) 発行価額の総額 312,800,000円<br/> (4) 資本組入額 1株につき 850,000円<br/> (5) 資本組入額の総額 156,400,000円<br/> (6) 申込期日 平成11年9月20日<br/> (7) 払込期日 平成11年9月21日<br/> (8) 割当先及び株式数</p> <table border="0" style="margin-left: 20px;"> <tr><td>カゾノグローバルインターネット</td><td>1</td><td>90株</td></tr> <tr><td>カゾノパシフィックインターネット</td><td>1</td><td>90株</td></tr> <tr><td>本城眞之介</td><td></td><td>1株</td></tr> <tr><td>増田和悦</td><td></td><td>1株</td></tr> <tr><td>小林正忠</td><td></td><td>1株</td></tr> <tr><td>杉原章郎</td><td></td><td>1株</td></tr> </table> <p>2. 平成11年11月4日開催の取締役会において、平成11年11月25日付けをもって、1株を8株に分割することを決議致しました。この分割により増加する株式数は9,485株であります。</p> <p>なお、上記株式分割のための定款変更は、平成11年11月25日開催の臨時株主総会において承認可決されました。</p> <p>3. 平成11年12月24日開催の取締役会において、資本準備金の全額193,120千円を資本に組み入れることを決議致しました。</p> | カゾノグローバルインターネット                        | 1                                     | 90株 | カゾノパシフィックインターネット | 1 | 90株 | 本城眞之介 |  | 1株 | 増田和悦 |  | 1株 | 小林正忠 |  | 1株 | 杉原章郎 |  | 1株 | <p>1. 平成12年5月15日開催の取締役会において、平成12年7月7日付けをもって、1株を8株に分割することを決議致しました。この分割により増加する株式数は86,380株、新株の配当起算日は7月1日であります。</p> <p>なお、上記株式分割のための定款変更は、平成12年7月6日開催の臨時株主総会において承認可決されました。</p> <p>2. 当社と株式会社インフォキャストは、平成12年7月24日開催のそれぞれの取締役会において、株式交換により株式会社インフォキャストを当社の完全子会社とすることを決議し、同日付で株式交換契約書を締結いたしました。</p> <p>株式会社インフォキャストは、電子メール関連サービスの開発、運営、提供を主たる事業としており、平成12年6月30日現在の資本金は238,875千円であります。</p> <p>なお、当社の平成12年6月30日現在における株式会社インフォキャストに対する持株比率は19.4%であります。</p> <p>(1) 株式交換の目的<br/> 双方の経営資源及び提供サービスを活用し、インターネットにおけるサービス強化と両社の成長を図るため。</p> <p>(2) 株式交換の内容<br/> 当社は株式会社インフォキャストと、商法352条から第363条に定める方法により株式交換を行います。</p> <p>なお、商法358条の規定に基づき、当社は株主総会の開催を予定しておりません。</p> <p>株主交換に際しては、当社の無額面普通株式を発行し、株式交換日前日最終の株式会社インフォキャストの株主名簿に記載された株主のうち、当社を除く株主に対して、別に定める交換比率をもって割当交付を行います。</p> <p>(3) 株式交換の日<br/> 平成12年10月1日</p> <p>但し、株式交換手続の進行に応じて必要があるときは、変更となる場合があります。</p> <p>(4) 新株式の発行及び交換比率<br/> 当社が今回の株式交換に際して発行する株式数は224.1株であり、株式会社インフォキャストの株式1株につき交換される当社の株式数は0.09株であります。</p> <p>なお、新株式の配当起算日は平成12年7月1日であります。</p> <p>(5) 資本金及び資本準備金の額<br/> 今回の株式交換により、当社の資本金の増加はありません。</p> <p>資本準備金の増加額は、株式交換の日株式会社インフォキャストに現存する純資産額に、株式会社インフォキャスト</p> | <p>成功報酬型ワラントを利用したインセンティブ・プランを導入するため、平成12年2月25日開催の取締役会決議及び平成12年2月28日開催の定時株主総会の特別決議に基づき、代表取締役社長三木谷浩史を総額引受人として平成12年2月29日に第2回分離型新株引受権付無担保社債及び第3回分離型新株引受権付無担保社債を発行いたしました。当該新株引受権付社債から分離された新株引受権は、平成12年3月1日付で当社がすべて買戻し、当社取締役及び常勤監査役に対して役員報酬の一部として支給し、また、当社従業員に対して譲渡いたしました。なお、当社従業員に対して譲渡代金相当額を当社より特別給与として支給しております。当該成功報酬型ワラントの概要は以下に記載の通りです。</p> <p>楽天株式会社第2回無担保社債(新株引受権付)</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 発行総額 99,050千円</li> <li>2. 発行価額 額面100円につき金100円</li> <li>3. 発行年月日 平成12年2月29日</li> <li>4. 償還 平成20年2月28日に、額面100円につき金100円の割合で償還</li> <li>5. 利率 各利払期間の初日における長期プライムレートに0.2%加算した年利率を適用。利払期間の初日が銀行休業日に当たるときは、その前銀行営業日を基準とする。</li> <li>6. 新株引受権の内容 <ol style="list-style-type: none"> <li>(1) 発行する株式 無額面普通株式 495.25株</li> <li>(2) 行使による株式の発行価額 1株の発行価額 200千円</li> <li>(3) 株式の発行価額の総額 99,050千円</li> <li>(4) 新株引受権の行使期間 平成13年3月1日から平成20年2月27日まで</li> <li>(5) 新株引受権の譲渡 社債と分離して譲渡することができる</li> </ol> </li> </ol> <p>楽天株式会社第3回無担保社債(新株引受権付)</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 発行総額 39,500千円</li> <li>2. 発行価額 額面100円につき金100円</li> <li>3. 発行年月日 平成12年2月29日</li> <li>4. 償還 平成21年2月28日に、額面100円につき金100円の割合で償還</li> <li>5. 利率 各利払期間の初日における長期プライムレートに0.25%加算した年利率を適用。利払期間の初日が銀行休業日に当たるときは、その前銀行営業日を基準とする。</li> <li>6. 新株引受権の内容 <ol style="list-style-type: none"> <li>(1) 発行する株式 無額面普通株式 197.5株</li> <li>(2) 行使による株式の発行価額</li> </ol> </li> </ol> |
| カゾノグローバルインターネット  | 1                                      | 90株                                   |     |                  |   |     |       |  |    |      |  |    |      |  |    |      |  |    |   |   |
| カゾノパシフィックインターネット   | 1                                      | 90株                                   |     |                  |   |     |       |  |    |      |  |    |      |  |    |      |  |    |   |   |
| 本城眞之介  |  | 1株                                    |     |                  |   |     |       |  |    |      |  |    |      |  |    |      |  |    |   |   |
| 増田和悦   |  | 1株                                    |     |                  |   |     |       |  |    |      |  |    |      |  |    |      |  |    |   |   |
| 小林正忠   |  | 1株                                    |     |                  |   |     |       |  |    |      |  |    |      |  |    |      |  |    |   |   |
| 杉原章郎   |  | 1株                                    |     |                  |   |     |       |  |    |      |  |    |      |  |    |      |  |    |   |   |

|  |  |  |
|--|--|--|
|  | <p>の発行済株式の総数に対する株式交換により当社に移転する株式の数の割合を乗じた額であります。</p> | <p>1株の発行価額 200千円<br/> (3) 株式の発行価額の総額<br/> 39,500千円<br/> (4) 新株引受権の行使期間<br/> 平成13年3月1日から平成20年2月27日まで<br/> (5) 新株引受権の譲渡<br/> 社債と分離して譲渡することができる</p> |
|--|--|--|

(有価証券等の時価情報関係)

前中間会計期間(自 平成11年1月1日 至 平成11年6月30日)

- ・流動資産...中期国債ファンド及び短中期債券オープンにつき、該当事項はありません。

当中間会計期間(自 平成12年1月1日 至 平成12年6月30日)

- ・流動資産...MMF、FFF、スーパーラストスリー、中期国債ファンド、短中期債券オープン及びMRFにつき、該当事項はありません。
- ・固定資産...非上場株式(店頭売買株式を除く)につき、該当事項はありません。

前事業年度(自 平成11年1月1日 至 平成11年12月31日)

- ・流動資産...中期国債ファンド及び短中期債券オープン及びMRFにつき、該当事項はありません。
- ・固定資産...非上場株式(店頭売買株式を除く)につき、該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

前中間会計期間(自 平成11年1月1日 至 平成11年6月30日)

当社は、デリバティブ取引を全く利用しておりませんので、該当事項はありません。

当中間会計期間(自 平成12年1月1日 至 平成12年6月30日)

当社は、デリバティブ取引を全く利用しておりませんので、該当事項はありません。

前事業年度(自 平成11年1月1日 至 平成11年12月31日)

当社は、デリバティブ取引を全く利用しておりませんので、該当事項はありません。

### 3. 比較品目別販売実績

(単位：千円)

| 品 目         |          | 前中間会計期間<br>(自 平成11年1月1日<br>至 平成11年6月30日) |                  | 当中間会計期間<br>(自 平成12年1月1日<br>至 平成12年6月30日) |                    | 前事業年度<br>(自 平成11年1月1日<br>至 平成11年12月31日) |                  |
|-------------|----------|--|------------------|--|--------------------|---|------------------|
|             |          | 数 量                                      | 金 額              | 数 量                                      | 金 額                | 数 量                                     | 金 額              |
|             |          |  |                  |  |                    |   |                  |
| システム<br>利用料 | 出店料      | 446社                                     | 142,555 (86.1%)  | 2,459社                                   | 764,447 (67.8%)    | 757社                                    | 502,017 (83.2%)  |
|             | フリーマーケット | -  | - (-%)           | -  | 95,913 (8.5%)      | -                                       | (注)4             |
| 広告売上        |          | 260件                                     | 10,002 (6.0%)    | 2,405件                                   | 190,139 (16.9%)    | 1,773件                                  | 75,660 (12.5%)   |
| その他         |          | -  | 13,058 (7.9%)    | -  | 76,889 (6.8%)      | -                                       | 25,885 (4.3%)    |
| 合 計         |          | -  | 165,616 (100.0%) | -  | 1,127,389 (100.0%) | -                                       | 603,562 (100.0%) |

- (注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 金額欄の( )内は構成比を示しております。
3. システム利用料の数量については月平均利用店舗社数、広告売上の数量については累計広告数を記載しております。  
なお、システム利用料の数量には、楽天フリーマーケットに係る数量は含まれておりません。
4. システム利用料のうち、インターネット・ショッピング・モール「楽天市場」出店に係る料金体系は、登録する商品の品目数に応じて月額5万円、10万円、25万円の3段階となっており、大多数の出店者が月額5万円の契約となっております。  
平成11年9月にサービスを開始した楽天フリーマーケットの売上高は、前事業年度まではシステム利用料に含めて表示しておりましたが、当中間会計期間よりシステム利用料のうちのフリーマーケットとして区分表示しております。  
なお、前事業年度の楽天フリーマーケットの売上高は5,239千円(売上計上は平成11年10月より)であります。
5. その他には、楽天大学、店舗のホームページ作成代行等が含まれております。